

## WOJSKA LITEWSKIE ZAJĘŁY KŁAJPEDE.

### WIADOMOŚCI POLITYCZNE

#### Posiedzenie Sejmu dziś.

(wp) Dziś po południu odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu. W godzinach rannych odbędzie się posiedzenie komisji prawnej, konstytucyjnej i odbudowy kraju. O godz. 12-iej w południe p. marszałek Sejmu Rataj zwoła posiedzenie konwentu senjorów.

#### Zw. Lud.Nar. „nie odpowiada za p. Grabskiego“

(wp) Zarząd główny Związku Ludowo-narodowego stwierdza, że „p. Władysław Grabski od marca roku ubiegłego nie jest członkiem Związku Lud.-Narodowego, i przyjął tekę ministra skarbu wbrew opinii kierujących czynników Związku, który też za udział p. Władysława Grabskiego w obecnym gabinecie nie ponosi odpowiedzialności“.

#### Kto będzie ministrem spraw wewnętrznych.

(wp) Pogłoski o tem, jakoby tekę spraw wewnętrznych objąć miał wojewoda Gałeczki, są nieprawdziwe.

Tekę tę zatrzyma pewnie nadal generał Sikorski.

#### Wojewoda Mickiewicz zrezygnował.

(wp) Wojewoda piński, p. Mickiewicz, przesłał do ministerjum spraw wewnętrznych prośbę o dymisję.

#### Objęcie urzędowania.

(wp) Minister skarbu Władysław Grabski oraz minister przemysłu i handlu inż. Ossowski, objęli wczoraj w południe urzędowanie.

#### Wyjazd szefa włoskiej misji wojskowej.

(wp) Wczoraj wieczorem wyjechał z Warszawy szef misji włoskiej wojskowej w Polsce gen. hr. Romey. Pożegnanie zasłużonego przedstawiciela armii włoskiej w stolicy Rzeczypospolitej miało niezmiernie serdeczny charakter.

#### Aresztowania białorusinów.

(wp) W ostatnich dniach aresztowano w Grodnie jak donosi „Swoboda“ 40 działaczy białoruskich z obozu t. zw. aktywistów.

### TELEGRAMY.

#### CZY WŁOCHY WEZMA UDZIAŁ W OKUPACJI?

WIEDEN, 151. (WA) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża o toczących się obecnie rokowańach w sprawie udziału Włoch w okupacji zagłębia Ruhry.

Według informacji „Petit Parisien“ powstała myśl utworzenia w okupacji niezależnego komitetu któryby udzielał stałych instrukcji inżynierom w zagłębiu Ruhry.

## Spóźniona interwencja.

### UCHWAŁA RADY AMBASADORÓW. WSPÓLDZIAŁANIE NIEMIECKO-LITEWSKIE ZAJĘCIE KŁAJPEDY.

PARYŻ 15 (wl) wczoraj konferencja ambasadorów omówiła sytuację stworzoną przez napaść litewską. Postanowiono wysłać do Kłajpedy okręty wojenne angielskie i francuskie. A na razie dano p. Petisne instrukcje, aby na wypadek wtargnięcia band litewskich do miasta, oddział francuski liczący tylko 200 ludzi pozostał w koszarach.

Torpedowce francuskie „Senegalais“ i „Algerien“ opuściły Brest wczoraj jeszcze. Jedzi też do Kłajpedy korałownik angielski. Okręty owe wysadzą na ląd posiłki. Nad całym tak wzmocnionym oddziałem wojsk sprzymierzonych dowództwo obejmuje pułkownik francuski.

„Temps“ ogłasza depeşe swego korespondenta ryskiego, który twierdzi, że ruch rzekomo pro-litewski Simonajtyśa jest właściwie zorganizowany przez Niemców, którzy za litewskim parawanem chcą w Kłajpedzie naruszyć traktat wersalski. Gdyby ruch ten się udał, Kłajpeda w krótkim czasie wróciłaby do Niemiec; sojusznicy na to pozwolić nie mogą.

Korespondent konkluduje: „Oddawna stosunki pomiędzy Kownem a Berlinem są serdeczne. Zaś ostatnie manifestacje przyjaźni litewskiej dla Francji“, oraz prośba przysłania na Litwę misji wojskowej francuskiej dla wyszkolenia armji litewskiej — to wszystko była komedja“.

KROLEWIEC 15 (PAT) Dziś o godz. 13. 20 Kłajpeda została zajęta przez nieregularne oddziały litewskie. Okręty sojusznicze dojad do portu nie przybyły. (4)

WARSZAWA, 15.1 (AW) Dziś w południe litewskie oddziały wkroczyły do Kłajpedy. Bliższych szczegółów narazie brak.

Ubiegłej nocy rozpoczął się generalny atak litewski, podczas którego Litwini starali się opanować miasto od południa, od strony Althof i Steintor. Po obu stronach są zabici i ranni. Okrętów koalicyjnych dotąd nie ma. Miasto puste.

## Obrońcy pokoju światowego.

### SOWIETY PRZECIWKO „RABUSIOM NIEMIEC“ TYLKO ROSJA CHCE (?) MOŻE (?) POMÓC NIEMCOM.

MOSKWA 15.1 (AW) „Izwestja“ zamieszcza odezwę W.C.I.K-a do narodów całego świata oraz odezwę „kominterna“ do robotników, włościan i żołnierzy.

W odezwie W.C.I.K-a powiedziane jest: Imperjalistyczne wojska Francji wkroczyły do okręgu Ruhry. Europie grozi nowa wojna. W tej chwili włościańsko-robotnicza Rosja milczeć nie może.

Po szeregu ostrych napadów na traktat wersalski, oświadcza odezwa, że Rosja protestowała i protestuje przeciw wprowadzeniu go w czyn, co pociągnęłoby najgorsze skutki dla Europy i całego świata.

Występując w obronie Niemiec i zazna-

czając, że odpowiedzialność za zajęcie Ruhry ponosi nie tylko rząd paryski, ale również rząd angielski, włoski, belgijski i japoński, odezwa kończy się słowami: „Rosja protestuje znowu przeciw bezmyślnej polityce Francji i jej sprzymierzeńców. Pokojowi światowemu zagraża śmiertelne niebezpieczeństwo. Narody Europy — los świata w waszych rękach!“

Odezwa „kominterna“ wzywa robotników i żołnierzy Francji, aby wystąpili przeciw polityce Poincarego i przeciw rabusiom narodu niemieckiego aby domagali się połączenia z Sowietami rosyjskimi, które jedynie pragną i mogą dopomóc Niemcom.

## Szukają moralnego oparcia.

MOSKWA 15 | 1 (AW) Niemiecki charge d'affaires złożył 13 b. m. rządom rosyjskim notę z zawiadomieniem o zajęciu przez Francję okręgu Ruhry i z protestem przeciw temu. (4)

MOSKWA 15 | 1 (AW) Prasa sowiecka, omawiając szeroko wypadki na zachodzie Europy, występuje ostro przeciw Francji i bierze w obronę Niemcy. Wojowniczy ton prasy kojarzy z oficjalnymi oświadczeniami, wzywającymi do pokoju. (4)

# Łamanie oporu Niemiec.

## ZARZĄDZENIA FRANCUSKIE W ZAJĘTYCH OBSZARACH.

ESSEN (PAT) Gen. Fournier, komendant 218 dywizji, wydał rozkaz, który głosi między innymi: Policja niemiecka terenu nieokupowanego nie ma prawa przedsięwziąć żadnych kroków w obwodzie okupowanym. Osoby wojskowe terenu nieokupowanego nie mogą bez pozwolenia wkrazać na teren okupowany. Zebrania podlegają kontroli, a na odbycie ich potrzebne jest zezwolenie. Podanie o pozwolenie na odbycie zebrań należy wnieść do komendanta dywizji.

Godzina policyjna w Zagłębiu Ruhry ustalona

została na 12 w nocy, w sobotę i niedzielę do 1 w nocy. Manifestacje publiczne o charakterze wojskowym są zasadniczo zakazane. Legitymacyj na noszenie broni udziela tylko komendant dywizji.

We wszystkich sklepach należy wywiesić tablicę z cenami. Francuzom nie wolno sprzedawać drożej niż Niemcom, a w każdym razie nie wolno od nich żądać podatku od zbytku. Wykroczenia przeciw temu rozporządzeniu karane będą według ustaw wojskowych.

## Niemcy odmawiają wypłat.

### FRANCUZI RZYSZERZA AKCJĘ OKUPACYJNĄ

PARYŻ, 15 (PAT) Komisja odszkodowań otrzymała notę rządu Rzeszy, zawiadamiającą o zamiarze Rzeszy przerwania wszelkich wypłat w gotówce oraz świadczeń w naturze z powodu okupacji okręgu Ruhry.

DUSSELDORF, 15 (PAT) Wobec od-

mowy ze strony przemysłowców kontynuowania rokowań postanowiła rozszerzyć akcję okupacyjną na Dortmund:

BORDEAUX, 15 (PAT) Zajęcia miasta Bochum należy się spodziewać dziś

## Nie chcą pracować pod naciskiem bagnatów.

BERLIN 15 (wł.) Na wszystkich wiecach w Berlinie uchwalono następującą rezolucję: „Podnosimy gorący protest przeciwko nie słychanemu pogwałceniu praw narodu niemieckiego przez obsadzenie Zagłębia Ruhry przez

wojska francuskie, które to obsadzenie urąga wszelkiemu prawu narodów i jest złamaniem traktatu wersalskiego. Narów niemiecki uchyli się od niewolniczej pracy pod naciskiem bagnatów gwałcicieli pokoju“. (4)

## Polska wobec zajęcia Kłajpedy.

### MIN. SZAROTA I POSEŁ GRABSKI O SYTUACJI. NOTA PROTESTUJĄCA RZĄDU POLSKIEGO.

WARSZAWA, 15.1 (AW) — Minister Szarota udzielił przedstawicielowi „Ajencji“ Wschodniej następującego wyjaśnienia: Jestem akredytowany przy przedstawicielstwie Ligi Narodów w radzie ambasadorów. Jako taki nie uznaję władz rewolucyjnych w Kłajpedzie i stoję bezwzględnie na dawnym stanowisku

LWÓW 15. (AW) W artykule wstępnym „Słowa Polskiego“ poseł Stanisław Grabski, omawiając sprawę Kłajpedy, pisze:

Nie wolno zamykać oczu na rzeczywistość. Zejęcie Kłajpedy przez Litwę to w rzeczywistości powrotne usadowienie się Niemiec u ujścia Niemna, to jedna więcej barjera Niemiecka, odcinająca Polskę od Bałtyku, to zachwia-

nie przegrody, którą w Dziśnie postawiliśmy między Rosją a Prusami. Zbyt wielkie interesy bezpieczeństwa i mocarstwowego rozwoju Polski są obecnie w grze. Rzeczypospolita nie może pozwolić sobie na dalszą jeszcze politykę udrażnienia Litwinów.

PARYŻ 15 (PAT) Poseł polski w Paryżu Zamoyski złożył na ręce przewodniczącego konferencji ambasadorów notę, protestującą przeciwko napaści Litwinów na obszar Kłajpedy, który to fakt jest nie tylko pogwałceniem traktatu wersalskiego, ale i zamachem na powagę i autorytet mocarstw sprzymierzonych, narażając jednocześnie żywotne interesy Polski uznane w pełni przez konferencję ambasadorów

## Niepokojujące wieści.

### KONCENTRACJA WOJSK GRECKICH

WIEDEN, 15.1 (AW) Telegraphen Company donosi, że ostatnie wiadomości z Bałkanu są bardzo niepokojące. Krok posłów sojuszników w Atenach nie wydał żadnego rezultatu.

Grecy koncentrują nadal w Tracji siły zbrojne, dochodzące już podobno do 60 ty-

### I TURECKICH.

sięcy żołnierzy. Greckie przygotowania wojenne wywołały podobne zarządzenia ze strony Turcji.

Z Konstantynopola donoszą, że większe oddziały wojsk tureckich przewieziono zostały z Azji Mniejszej do Europy.

## Demonstracja bezrobotnych we Wiedniu.

WIEDEN, 15.1 (AW) Dziś odbyło się tutaj w wielkiej sali ratuszowej i na placu przed ratuszem zgromadzenie bezrobotnych w którym wzięło udział około 5—6 tysięcy osób. Domagali się podwyższenia zapomóg do 110 tysięcy koron tygodniowo. Takoteż ści-

ślejszego współdziałania centralnego komitetu bezrobotnych z komitetem organizacji robotniczych.

Żywioty komunistyczne zachowały się podczas zgromadzenia bardzo burzliwie. W chwili rozchodzenia się tłumów doszło w po-

blizu ratusza do demonstracji i wykroczeń przeciw policji. Demonstranci usiłowali zająć szturmem odwach policji w pobliżu Parlamentu. Rozruchom położyły kres silniejsze oddziały policji.

## TELEFONEM Z WARSZAWY

### MIESZKANIA DLA POSŁÓW.

\*) Kryzys mieszkaniowy dla posłów sejmowych, o którym podaliśmy w swoim czasie, został wreszcie zlikwidowany.

Mianowicie komisarz rządu, p. Anusz wyznaczył dla użytku posłów 150 pokoi w hotelach warszawskich. Jak słychać, w związku z tem posłowie zamieszkujący stale na prowincji, otrzymywać mają, niezależnie od dijet specjalny dodatek mieszkaniowy w wysokości 100.000 mk. miesięcznie.

### NIE BĘDZIE MONET METALOWYCH.

\*) Pisma warszawskie zaprzeczają wiadomości, jakoby miały się wkrótce ukazać w obiegu monety zdawkowe, wyrabiane z metalu. Niegdyś istniał istotnie projekt wypuszczenia drobnej monety metalowej, obecnie jednak, wobec deprecjacji waluty, sprawa ta stała się zupełnie nieaktualną i narazie nie jest przedmiotem rozważań w ministerstwie skarbu

### Z OSTATNIEJ CHWILI

#### PROUSSON JEDZIE DO KŁAJPEDY,

WARSZAWA, 15.1 (AW) Rada ambasadorów mianowała przed dwoma dniami pułkownika Prousson, członka francuskiej misji wojskowej w Warszawie, dowódcą sojuszników sił zbrojnych w Kłajpedzie.

Na skutek prośby posła francuskiego w Warszawie p. de Panafieu, oddał rzą polski do dyspozycji pułk Prousson polski okręt wojenny, na którym pułk. Prousson ma dziś odjechać z Gdańska do Kłajpedy.

WARSZAWA, 15 (PAT) Statek polski który na skutek zwrócenia się poselstwa francuskiego odwiezie dziś francuskiego pułkownika Troussena z Gdańska do Kłajpedy, na tychmiast po odwiezieniu pułkownika powraca do Gdańska.

#### NOWY PROCES KOMUNISTÓW

LUCK 15 (PAT) Dnia 23 stycznia w sądzie okręgowym w Łucku rozpoczyna się wielki proces polityczny przeciwko organizacji bolszewickiej na terytorjum państwa polskiego, występujących pod nazwiskiem „Zakordotu“. Oskarżonych jest 76 osób, agentów bolszewji, a między nimi większa ilość inteligencji pochodzenia ukraińskiego, rosyjskiego, żydowskiego i polskiego. Zawezwano 175 świadków. Broń będzie z urzędu 22 adwokatów. Ponadto mają przyjechać adwokaci z Warszawy. Proces potrwa około dwa miesiące.

#### LITEWSKA DYPLOMACJA

GDANSK, 15 (PAT) Prasa kowieńska usiłuje podnieść nastroj w społeczeństwie litewskim, które rozumie swą izolację w związku z gwałtem, dokonany na Kłajpedzie i w tym celu rozpoczyna tendencyjne pogłoski o rzekomych ruchach wojsk sowieckich nad granicą polską.

#### ODPOWIEDZ NA NOTE POLSKĄ.

WARSZAWA, 15 (PAT) Dnia 15 stycznia komercj dla S. w zagranicznych Ukrainy sowieckiej złożył polskiemu charge d'affaires w Charkowie odpowiedź na ostatnią notę polską w sprawie warunków bezpieczeństwa w pasie pogranicznym.

#### BANITA PO ŚMIERCI.

PARYŻ 15 (PAT) Dzienniki donoszą z Aten na podstawie źródeł angielskich, że rząd grecki odmówił udzielenia zezwolenia na pobyt w Grecji Konstantyna.



## Pracą ładem i zgodą.

Po walnej rozprawie rozegranej dnia 5 listopada 1922 r. a skończonej zwycięstwem żywiolów narodowych w Łodzi robotniczej, na skutek którego echo rozniosło po całej Polsce wieść że robotnicza Łódź nie dała socjalistom ani jednego mandatu do Sejmu ordynacyjnego, t. zw. „polska partja socjalistyczna w Łodzi weszła w okres wojny pozycyjnej.

Okres ten odznacza się t. zw. w danej sztuce wojennej „harcowaniem“ czyli wycieczkami w miejscowym brukowym Łodzianinie — piórem namaczanem w kale ulicznym, na tych wszystkich, którzy nie dali się zaprzęgać do rydwanu Daszyńskich, Perlów i Diamandów, aż nadszedł dzień, nie tyle zapłaty, ile dzień, w którym można było zaryzykować nową bitwę, celem wprowadzenia dezorganizację pracy w przemyśle i w życiu warstw pracujących.

Pod pretekstem polepszenia doli robotniczej a może w nadziei że na skutek mogących powstać niepokojów uda się w Łodzi zaprowadzić stan wyjątkowy, dla rządów wojsko — cywilnych t. zw. silnej ręki — socjaliści ogłosili strejk.

Ci, co przy wyborach otrzymali zaledwie kilkanaście tysięcy głosów, roszeją sobie znowu pretensje do przewodniczenia rzeszom pracującym w półmilionowej Łodzi!

Czując jednakowoż swą słabość, P. P. S. Łódzka zawarła w tym celu jawny sojusz z żydami i komunistami. Strejk wybuchł i... przy niósł aranzierom nową klęskę, — nie udał się.

Dla czego?

Dlatego, że dwa główne związki zawodowe, Chrześcijańskiej Demokracji i Pracy (N. P. R.) otrzymują zawartą w listopadzie r. ub. umowę z przemysłowcami, regulowane być mają przez od hoc ustanowioną komisję mieszana. Polski narodowy łódzki robotnik w przeciągu trzech miesięcy zdał drugi raz egzamin życiowy.

Należy mu się od społeczeństwa pełne uznanie za to że nie dopuścił do tego by zawarła umowa stała się swistkiem papieru“ bez znaczenia, do czego doprowadzić chciały żywioly destrukcyjne, jak rak toczące życie narodu.

Chwała im za to, że zrozumieli że pracą i ładem znakomicie się przyczynią do wzmocnienia polskiego organizmu społecznego i państwowego. Tak, jak mówią Amerykanie, stał się polski robotnik „a more respectable men“.

Teraz kolej na przemysłowców. Zrozumieć winni, że zgodą i odczuciem należytem, doli życiowej robotnika nękanego wzrostem drożyzny, i powodowanej spadkiem waluty, przyczynią się i oni ze swej strony do harmonji pracy społecznej, przyznając swym pracownikom, to co się im słusznie i sprawiedliwie należy.

Obowiązkiem ich jest zasłużyć od społeczeństwa na miano: a more respectable men.

Inż. K. Folkierski.

## „Krzywda“ niemiecka.

Wiadomo, że przy zerwaniu konferencji paryskiej, na której aljanci nie mogli dojść do zgody w sprawie zobowiązań odszkodowawczych Niemiec, Francja zastrzegła sobie wolną rękę i sama bez oglądania się na przyjaciół niemieckich w Anglii zabrała się do zabezpieczenia swych słusznych żądań. Od kilku dni donoszą nam telegramy o zajmowaniu dalszych okolic Nadrenji przez wojska francuskie. Niemcy biją naturalnie na alarm, a pisma niemieckie, wychodzące w Poznaniu, szczególnie hakatystyczny „Pesener Tageblatt“ rozdzierają szaty na znak niewinności narodu niemieckiego

„Posener Tageblatt“ pieni się w bezsilnej złości i dnia 9 bm. w artykule: „Krzywda Francji wyrządzona Niemcom“ stara się wykazać, że żądania francuskie nie mają żadnego moralnego poparcia za sobą, a ich wykonanie przyniesie klęskę gospodarczą dla Niemiec, którą odczuwać będzie niejedno pokolenie.

Autor artykułu winę zarzuca na „złą wolę“ Francji i pisze, że „by swym żądaniom na dać pozory prawa, Francja co chwile zanosi nowe fałszywe oskarżenia na Niemców“. Nieprawdą jest, jakoby Niemcy miały ogromne zyski ze swego przemysłu, którą to plotkę ogłasza zdaniem „Pos. Tageblattu“ Poincare! Tak samo niesłusznie oskarża Francja Niemców o złą wolę w sprawie odszkodowań. Ale pismo to zapomina, że tę złą wolę niemiecką już niejednokrotnie stwierdzono jak np. przy dostawie drzewa na odbudowę zniszczonych okolic Francji albo ostatnio przy dostawie węgla.

Od uniewinniania Niemiec i dowodzenia

niesłuszności żądań francuskich przechodzi autor artykułu do obelżywych oskarżeń pod adresem Francji. Twierdzi mianowicie, że rząd francuski dotychczas nie starał się o odbudowę finansową (finanzielle Lotterwirtschaft), a teraz Francja zmusza Niemców ponosić skutki tej go spodarki. Ba, Francuzom, a szczególnie Poincaremu, chodzi nawet o to, by Niemcy nie wypełniali swych zobowiązań, bo wtenczas upadły by pozory konieczności utrzymywania armji francuskiej!

Podobnych bredni, z których przebija bezsilna złość, można w „Tageblacie“ wyczytać co niemiara.

Niemcy ciężko obecnie odczuwają „nieszczęście“ własnego kraju. Nie powinni jednakowoż zapominać, że krzywda, jaką „rycerskie“ wojska niemieckie wyrządziły podczas wojny narodowi francuskiemu, była o wiele większą, aniżeli dzisiejsze słuszne żądania Francji, którą najelementarniejsze poczucie sprawiedliwości uprawnia do wymuszenia od Niemców, płacenia zobowiązań wojennych, bo na to czeka ją tysiące zrujnowanych przez wojnę rodzin francuskich i francuski przemysł, niszczone systematycznie przez Prusaków. Sposób zaś spłaty tego długu zdecydowali Niemcy sami, którzy przez 4 lata nie okazywali zupełnie dobrej woli w tej sprawie, pełni nadziei, że jakoś uda się im od ciężarów uwolnić. Dziś biją na alarm wobec rzekomej krzywdy, ale nie przekonają świata o swej niewinności i niezbyt zamiarach.

## Bolszewicki kontr-wywiad zagranicą.

„Dni“, rosyjska emigrancka gazeta wychodząca w Berlinie ogłasza następujący okólnik, rozesłany do swych szpiegowskich agentów zagranicznych przez biuro informacyjne Narkamindziela:

Do połowy stycznia r. b. mają wrócić agenci dotąd działający, na ich miejsce mają być posłani nowi. Agentura, posłana przez Politbiuro, ma być oddana do rozporządzenia tow. Meszczeriakowa. Poleca się niekorzystać z usług miejscowych członków partji, aby uniknąć częstych wysp i podwójnej akeji w razie ich zaareztowania. Agentów trzeba werbować wyłącznie wśród uchodźców, korzystając z ich ciężkiego położenia materialnego. Trzeba też starać się werbować kobiety, mające stosunki wśród wielkiej burżuazji, dyplomatów i wojskowych. Pensje szpiegom wypłaca się podług nowych przepi-

sów następujące: 500 — 4500 franków, 30 — 400,000 marek niemieckich, 100 i 300 koron, 15 i 100 f. st. — 50 — 100 dolarów.

Dalej poleca się tym, którzy udają, że zgadzają się na ustrój sowiecki, żeby otrzymać wizę i pojechać do Rosji z ramienia organizacji antybolszewickich, wizy tej udzielić, a o wyjeździe ich zawiadomić o tydzień wcześniej. Młyny czerezwyczajek będą miały co do zmielenia.

Na tym akcie przewrotności, na dokumencie podłości, wyzyskującej nędzę i siejającej najwyższą demoralizację podpisany jest jako zastępca „zawgolispotupa“ Unsztient — polski żyd z Łodzi, b. esdek, jeden z tych — dyktatorów, którego wraz z Kohnem przygotowali bolszewicy na posłusznego Trockiemu. sobaczowier-ny moskałom rząd w Polsce.

## Kampanja żydowska przeciw Polsce.

„Gazeta Poznańska“ pisze: Zaczyna się znów ofenzywa przeciwpoliska w prasie żydowskiej. Źródłem lajdackich oszczerstw jest Warszawa, ta sama Warszawa, która przytuliła ongi wszystkich litwaków, wygnanych z Moskwy, a dziś zalana jest przez nową falę litwaków którzy okradli i zrujnowawszy Rosję spoczywają w ciszy i spokoju owoce swej pracy bolsze-wickiej w naszej stolicy.

Prasa żydowska w Chicago podała telegram, wysłany w dniu 17-go grudnia r. z. z Warszawy przez oddział żydowskiego biura korespondencyjnego (jewish corespondence bureau) tej treści:

wiem liczby ofiar z tych części Węgier, które później odpadły na rzecz państw ościennych.

I tak okazuje się, że bolszewicy węgierscy zamordowali 587 osób. W tem przeszło 100 osób zginęło na rozkaz Szamuely'ego, który, obok Beli Kuhna, był jednym z głównych przywódców sto dni trwającej rewolucji bolszewickiej. Na terytorjach zaś, dziś już nie należących do Węgier, wymordowano około 500 osób. W ten sposób węgierscy bolszewicy stracili przeszło 1000 niewinnych ofiar.

Całą Polskę objęła fala pogromowa. W Poznaniu, Katowicach, Lwowie i Krakowie grożono żydom śmiercią. W Katowicach zawzwano na obronę żydów pułk piechoty. Żydzi nie są pewni swego życia.

Telegram podajemy w streszczeniu, gdyż nie chodzi nikomu o szczegóły zrodzonych w zbrodniczej wyobraźni pogromów, lecz o sam fakt ponownej ofensywy prasy żargonowej przeciw dobremu imieniu Polski.

Przypuszczamy, że rząd nasz przedsięwzięnie kroki przeciw dalszemu szarpaniu opinji naszej za granicą.

Po uśmierzeniu bolszewickiej rewolucji, wszczęto dochodzenia sądowe przeciwko 70 tysiący osób, z których 15,000 internowano, a skazano tylko 6,000. Z tych jednak 2,000 skorzystało z amnestji, 300 wysłano do Rosji wzamian za jeńców wojennych, a zaledwie niespełna 50 skazano na śmierć. W tej chwili znajduje się w więzieniach węgierskich tylko 400 bolszewików, odsiadujących karę.

## Ofiary bolszewizmu węgierskiego.

(o) Dopiero teraz ukazało się oficjalne zestawienie liczby ofiar bolszewickiego terrorku na Węgrzech w książce, poświęconej „czerwonej“ rewolucji węgierskiej, którą wydał w Budapeszcie prokurator Vary. Ale i to zestawienie nie jest dokładne, brakuje w niem bo-

## NA MARGINESIE,

## Portret.

Cny towarzysz, — mile ptaszę,  
Co o ziarnka wciąż się stara.  
Gotów zabrać ci kamasze,  
Lecz od jego butów... wara!  
Cny towarzysz, — słodkie dziecię,  
Z wzniosłych uczuć w Polsce słynie;  
Ma przyjaciół w metów świecie,  
A najwięcej w Palestynie.  
Cny towarzysz, gdy zapłonie,  
Wnet fantazji puszcza wodze, —  
Brauninga biorąc w dłonie,  
Gotów strzelać co na drodze!  
Cny towarzysz, — zuch jedyny,  
W dniach wyborów, gdy rozgorze —  
Zdemolować gdzieś maszyny  
W nocnym czasie zawsze może!  
Gdy potrzeba, nie siekiera  
Burżujskiego przeciwnika, —  
Lecz cny rycerz, romansero,  
Po rozboju chyłkiem zmyka!  
Lubi wypić i nie zrzadka, —  
Nienawistna mu jest cisza.  
Drwi z ojczyzny, — kocha.. dziadka.  
Oto portret towarzysza! —

Stanisław Żyżkowski (Eszet).

## Zjazd Hallerczyków.

Odbył się w Poznaniu w sobotę zjazd Hallerczyków. Obrady zajął prezes Zarządu Centralnego p. Zieleśkiewicz. W zjeździe wzięli udział również delegaci z prowincji. Po załatwieniu różnych drobnych spraw postanowiono jednogłośnie przystąpić do Głównego Związku b. Hallerczyków Rzeczypospolitej. Następnie omawiano sprawę statutu Związku i zgodzono się na zmianę nazwy stowarzyszenia oraz poszczególnych paragrafów statutu. Poprawki będą przesłane osobnym okólnikiem kołom powiatowym.

Na wniosek p. Rosta postanowiono wystosować do jen. Hallera telegram hołdowniczy, który brzmi:

„Wobec niecnych napaści na dostojne imię Twoje, przyjm Czcigodny Jenerale zapewnienie najgłębszej czci, niewzruszonej wierności i gotowości do obrony Twej“.

Jednocześnie postanowiono w obronie gen. Hallera wystosować do prasy narodowej następujący komunikat:

„Zjazd poleca zarządowi chorągwi poznańskiej wyrazić pogardę wszystkim napastnikom i oszczercom, którzy mieli czelność na tak zasłużonego w walce o niepodległość Polski Meża, wzorowego Polaka, Wodza i Jenerała miotać równie bezece jak i nikczemne oskarżenia. Wszyscy byli podwładni wielkiego Jenerała, który był nie tylko przełożonym, ale najlepszym ojcem i opiekunem, otaczają Go przy-

wiązaniem i miłością do tego stopnia, że choć zniesławienia swego wodza uważają za obelgę, wymierzoną w ich polskie serca i dlatego każdy z osobna gotów jest stanąć w obronie czci dostojnego Jenerała, a jest nas dużo porozrzucanych po całej Polsce. O tem niech nie zapomną ci, którzy wiekopomnych zasług i czynów rycerskich Jen. Hallera, ani odradzając się wolnej i riepodległej Rzeczypospolitej strawie nie męga“.

## Polonizowanie Zakopanego.

„Towarzystwo „Rozwój“ podaje; że niżej wymienione pensjonaty w Zakopanem nie przyjmują wcale żydów lecz tylko chrześcijan i że należy im udzielić jaknajszerszego poparcia.

Senato Warszawianka Warta, Wiosna, Wielkopolanka, Kresy, Szalas. Zacisze, Zychoniówka; Czarny Staw, Zakrzówek, Szopenówka, Stella, Pod Matką Boską, Orawianka, Zakątek, Litwinka, Nasza, Smreków Wybrana; Jerzewo i Wisła.

Obyśmy więcej mieli takich właścicieli hoteli i pensjonatów toby żydowstwo nie plu gawilo pięknych i zdrowych miejscowości polskich.

## Prasa w Polsce.

Rozwój prasy jest jednym z dowodów poziomu kulturalnego danego społeczeństwa, świadectwem jego wyrobienia politycznego i za interesowania sprawami ogólnymi.

Polska nie przedstawia pod tym względem terenu jednolitego, gdyż jak wiadomo, w byłych zaborach rosyjskim i austriackim jest znaczny procent nieumiejących czytać, a więc takich, którzy nie mogą korzystać z dobrodziejstwa drukowanego słowa; oprócz tego znaczny odsetek na wschodzie żywiołu obcego — żydów, rusinów, rosjan i t. d. wpływa na zmniejszenie ilości wydawanych w języku polskim gazet.

Uwzględniając te specjalne warunki możemy powiedzieć, iż naogół prasa w Polsce znajduje się na wysokim poziomie rozwoju, może najwyższym w całej Słowiańszczyźnie.

Ogółem wychodzi w Polsce 1318 gazet i czasopism, reprezentujących wszystkie kierunki życia politycznego, społecznego, kulturalnego i zawodowego. Można powiedzieć, iż niema prawie dziedziny życia, któraby nie posiadała w Polsce swego czasopisma. Asekuracja, bankowość, bibliografja, budownictwo, dentystyka, filatelistyka, gimnastyka, harcerstwo, pożarnictwo, stenografja, żeglarstwo i wiele innych — wszystkie te działy są reprezentowane w naszym piśmiennictwie.

Oprócz pism, wychodzących na terenie Rzeczypospolitej mamy 155 pism polskich, wydawanych w różnych punktach kuli ziemskiej, a mianowicie: w Stanach Zjednoczonych Ame-

ryki Północnej 126, w Anglii 1, w Austrii 2, Brazylii 3, Bułgarii 1, Czechosłowacji 1, Chinach 1, Francji 4 Japonji 1, Łotwie 1. Niemczech 11 i w Rosji 2.

## Hakata czuwa.

W ostatnim czasie ożyły dążenia Niemców w Prusach Wschodnich do usamodzielnienia swej prowincji i oderwania jej od reszty państwa niemieckiego na którym ciążyą ogromne długi wojenne. Głosy te stawały się coraz natęższe i zyskiwały coraz więcej zwolenników. Hakatyści niemieccy w obawie przed urzezywistnieniem takich planów rozpoczęli energicznie ten kierunek zwalczać. Ostatnio, jak donosi „Pos. Tageblatt“ wygłosił pierwszy burmistrz miasta Królewca wielką mowę polityczną, w której bezwzględnie występuje przeciw zamiarom oderwania Prus Wschodnich od republiki niemieckiej, motywując swe stanowisko tem, że Prusy Wschodnie do samodzielnego życia państwowego nie są zdolne.

## Kościoły polskie w Rosji są zamknięte

Pomiędzy duchowieństwem katolickim a władzami sowieckimi w Rosji wybuchł za-targ.

Władze sowieckie uznały kościoły za własność rządową, która może tylko być dzierżawiona przez gminy religijne i zażądały za nie opłaty.

Gdy duchowieństwo rzymsko-katolickie narodowości polskiej i na to się nie zgodziło, kościoły polskie w Rosji zamknięto.

W Petersburgu zamknięto wszystkie 5 świątyni polskich tak, że pasterka odbyć się musiała w kościele francuskim.

Jest rzeczą charakterystyczną, że francuzom władze sowieckie nie robią takich szykan jak polakom.

## Judaica.

## ŻYDOWSKIE PRETENSJE.

Burmistrz m. Przemyśla zakupił dla szkół powszechnych dwanaście wagonów węgla w polskim składzie p. f. „Wiśniewski i Ska“. Natychmiast po zawarciu transakcji zjawili się w gabinecie burmistrza żydowscy węglarze z żądaniem wytłomaczenia się, dla czego węgiel dla szkół dostarczył p. Wiśniewski, a nie firma Dinstag wraz z całym przemyskim, żydowskim trustem węglowym. Mimo aroganckiego pytania, burmistrz, p. Kos-trzewski, wyjaśnił powody swego zarządzenia, a mianowicie: niska cena, dobra waga i szybki dowóz.

Wyjaśnienie to nie zadowoliło żydów, którzy posunęli się do pogrózek tego rodzaju „My panu dowiedzimy, że węgiel u Wiśniewskiego magistratowi kupować nie wolno — Żydzi zaczynają występować z pazur-

## Karuzel patriotyczny.

Przy końcu grudnia oglądała Warszawa taki improwizowany karuzel patriotyczny z ukrytym w środku żydowskim jazz—bandem. Wszystkie wielkości lewicowe w konfederatkach pokręciły się żwawo wśród boleściwych i bojowych okrzyków na nutę mazurka legjonowego. A każda wielkość na symbolicznym przejechała się zwerzu. Pisze E. Piętkowski w „Gazecie Porannej“

Przodem na wielkiej świni pędził w liberji belwederskiej p. K. Ehrenberg z takim „Kurjera Porannego“ napisem: „Polacy! Kto szlachetny, a rządu naszego nie uznaje, niech wzorem podchorążych roku trzydziestego sam sobie w łeb strzela! To jedynie będzie czyn polski i rycerski!“

Za nim trop w trop okrakiem na palestyńskiej hycienia gnala cała rodzina piszących

Tuwimów: Jojne, Salsze, pape, mame, czocze Ryfka i czocze z przeciwka. A wszystko z gwałtem, piskiem, płaczem i mściwości zgrzytem... przeciw Endecji.

Za nimi tuż, nosem w hyjeńskim podogoniu, na swym szakału sybirskim truchci-kiem drobił p. W. Sieroszewski i trzaskał knutem kałmuckim: „kneblować, tępić, niszczyć endecką ideologję“!

Za nim p. poseł Anusz na ludowym osle ryczący, wierzał co chwila oszczerstwem i kłamstwem zapamiętałem bez ładu i składu. A dalej Onan kahalny, tak od komedji „Ona“ zwany p. K. Wroczyński na czarnym kocie z ry mowaną muzy swej kałumnja.

Dalej na kobyle syjońskiej tyłem do grzy wy siedmiu ułanów z p. H. Szczyglińskim na czele, a za nimi skrzypcy wóz Wyzwoleńców, a opodal p. W. Noskowski na piskozubie—gryzoniu z rodu szczurów, wędrownych.

A kiedy tempo jazdy karuzelowej osłabło, bzyknęła nawet mucha najlichsza. Malutki p. Kisielewski Zygmunt, tem sławny, że jest jedynym w redakcji „Robotnika“ Polakiem,

zabzykał, plując w stronę Endecji, słowami „Chryste, o, Chryste!“

Taki był, niezbyt dostojny i liczny, skład osobowy lewicowych wielkości w jarmarczonym karuzelu kręconym na pokaz patryjotyzmu. O wiele więcej za to kręciło się tam kryptoni-mów, anonimów i pseudonimów siarczyście polskich i sarmackich, robiących tłum teatralny dokoła wielkich Sieroszewskich.

Zaś wewnątrz budy rozhukanej grzmiał dziki jazz—band mazurka z przysiadami w wykonaniu mniejszości. Perle, Diamandy, Posnery, Rosnery, Haekery, Grünbaamy, Thony, Libermany, Birenweigi, Birenstoki, Wassercugi i Appenschlaki... biedne żydy spocone aż ochryply od jankielowej melodji.

Dopiero w przeddzień Nowego Roku skończyła się nagle ta lewicowa arcyheca patryjotyczna. Lud rozszedł się. A zbatożona dusza Polski wśród ciszy zaległej przemówiła nad grobu spokojnym głosem skazańca: „Raczej śmierć, niżli ta hańba karuzelowa z Czerwonym Sztandarem i gwiazdą Syjonu!“



S. † P.

**Ignacy Gałaska****dlugoletni urzędnik kolejowy**

zmarł tragiczną wypadkową śmiercią dnia 13 stycznia 1923 r. przeżywszy lat 40.

Eksportacja zwłok z mieszkania przy ul. Targowej 17 nastąpi w środę dn. 17 stycznia o godz. 2 popoł. na stary cmentarz katolicki, o czym zawiadamiają krewni, przyjaciel i znajomych pogrzebeni w głębokim smutku

93K1

Zona, dzieci i rodzina.

S. † P.

**Helena z Nowakowskich****Szypłowa**

Po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 13 stycznia. Pogrzeb odbędzie się dn. 16 o godz. 3 popoł., w Zgierzu ul. Konstantynowska Nr. 6, zawiadamiają przyjaciel i znajomych stroskany

97K1)

Mąż i rodzina.

**ZYGZAKI****Co na to władze bezpieczeństwa publicznego.**

Podajemy dosłowny odpis dokumentu stwierdzającego tworzenie przez P. P. S. bojówek.

Polska Partja Socjalistyczna Do powiatowy Komitet Robotn. Lokalnego Komitetu Polskiej Partji Socjalistycznej w Miechowie Partji Socjalistycznej L. 46. styczeń dnia 17 | XII 1922 r. w Chasznicy.

W myśl okólnika za Nr. 2408 Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partji Socjalistycznej w Warszawie, wzywamy was do organizowania samoobrony robotniczej co do samoobrony, to narazie dopóki specjalnie przez C. K. W. powołani towarzysze, nie dadzą Wam szczegółowych instrukcji organizacyjnych — należy przygotować odpowiednich ideałowych gotowych na wszystko towarzyszy, których należy mieć w pogotowiu i do każdej dyspozycji.

Z socjalistycznym pozdrowieniem  
Przewodniczący P. K. P., P. S. Bielca  
Sekretarz P. K. P., P. S. Dymowski.

Pieczęć: Powiatowy Komitet Robotniczy w Miechowie P. P., S. (7)

**KRONIKA**

## — Kalendarzyk.

16 stycznia Wtorek Marcellego.  
Wschód słońca g. 7 m. 44  
Zachód g. 5 m. 41

## — Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)  
„Morituri”.  
Filharmonja (Dzielna 20)Teatr „Scala” (Cegielniana 13)  
„Variete”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Wszystko się kręci”

„Luna” (Przejazd 1)

„Córka Faraona”.

**Czy wolno kraść bezkarnie?****SPRAWA DOBRUCKIEGO.**

Dziś sąd okręgowy będzie rozpatrywał sprawę Antoniego Dobruckiego oskarżonego o sprzeniewierzenie pieniędzy należących do Rady Głównej Opiekuńczej oraz o nielegalną sprzedaż produktów spożywczych należących do tejże instytucji.

Przestępstwo popełnione przez Dobruckiego w okresie 1917—1919 zostały wykryte we wrześniu 1919. Stwierdzono wówczas że przez kradzież oraz nieuczciwe malwersacje popełnione przez niego, Rada Główna Opiekuńcza poniosła stratę 292,180 marek. Pieniądze te przeliczone według ówczesnego kursu dolara obecnie stanowiłaby sumę kilkudziesięciu milionów marek.

Przestępstwo popełnione przez Dobruckiego należy do najgorszego gatunku kradzieży. Człowiek ten pracując niby dla dobra instytucji społecznej okradał ją a tem samem okradał najbiedniejszą ludność Łodzi, której Rada Główna Opiekuńcza udzielała bardzo wydatnej pomocy.

Jest dla nas rzeczą wprost niezrozumiałą dlaczego wymiar sprawiedliwości został odłożony na tak długi przeciąg czasu, że dziś dopie-

ro po czterech latach Dobrucki ma odpowiadać za straszne złodziejstwo popełnione w 1919 roku. Aresztowany we wrześniu 1919 r. został wypuszczony za kaucją miliona marek na wolność i dorobiwszy się na skradzionych pieniądzech olbrzymiego majątku obecnie używa go rozrzucając pieniądze na prawo i lewo.

Dobrucki jest współwłaścicielem wielkiego domu handlowego w Warszawie. Jeżeli ręka sprawiedliwości nie uważała za stosowne uniemożliwić temu złodziejowi prowadzenie interesów handlowych, a tem samem uchronić publiczność przed przestępstwami złoźczyńcy to należy za pomocą prasy ostrzec mieszkańców innych miast.

Ludzie, którzy oceniają szkodę wyrządzoną przez Dobruckiego biednej ludności m. Łodzi widząc go na wolności i opływającego dostatkiem z przerażeniem zapytują się nas czyżby nie było w Polsce wymiaru sprawiedliwości.

Dziś kiedy nareszcie nadszedł dzień rozpraw domagamy się zastosowania wobec tego złodzieja najsurowszego wymiaru kary przewidzianego za podobne przestępstwa.

„Odeon” (Przejazd 2)

„Szał zemsty”. II „Dwie kobiety i on”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Śród śnieżnych zamieci Alaski”

„Nowości” (Piotrkowska róg Główna)

„Hanusia”.

## — Kalendarzyk historyczny.

1698 Wyjazd nowoobranego króla Augusta II do Warszawy.

1793 Wojska pruskie wkraczają do Wielkopolski.

**Wiadomości bieżące**

## — Rejestracja mężczyzn od 1883—1899 r. włącznie.

(ab) W myśl rozporz. z dn. 4 stycznia rejestracja mężczyzn urodz. w latach 1883—1899 r. odbywać się będzie od godz. 8 rano do godz. 3—ej po poł. w podanym niżej porządku i lokalach, wyznaczonych dla każdego rocznika:

Rocznik 1899 w lokalu przy ul. Zakątnej 82, front parter.

Rocznik 1898 w lokalu przy ul. Napiórkowskiego 62 fr. I. p.

Rocznik 1897. w lokalu przy ul. Al. I-go Maja 7 fr. I. p.

Rocznik 1896. w lokalu ul. Zachodnia 26 ofic. I. piętro.

Rocznik 1895. w lokalu przy ul. Południowej 36, parter.

Rocznik 1894. w lokalu przy ul. Zachodniej 53.

Rocznik 1893. w lokalu przy ul. Cegielnianej 54, ofic. I. p.

Rocznik 1892 i 1887 w lokalu przy ul. Południowej 10 ofic. I. p.

Roczniki 1891 1886. w lokalu przy ul. Cegielnianej 43 fr. I. p.

Roczniki 1890 i 1885. w lokalu przy ul. Wschodniej 57 ofic. II p.

Roczniki 1889 i 1884. w lokalu przy ul. Północnej w Helenowie.

Roczniki 1888 i 1883. w lokalu przy ul. Pustej 13 lewa ofic. I piętro.

Dnia 17. I. b. r. na literę A, 18 B C., 19. D E, 20. F G, 22 H Ch I J, 23 K, 24 L Ł, 25 M, 26 N O, 27 P R, 29 S T, 30 U W Z Ż.

U w a g a: O osobach przebywających za granicą państwa Polskiego, lub które wyjechały czasowo z Łodzi, a mają w Łodzi swe stałe miejsce zamieszkania, winna najbliższa rodzina powiadomić Urząd Rejestracyjny, w wyznaczonych powyżej lokalach i dniach rejestracyjnych.

## — W sprawie obojczyń.

ab) Na podstawie zarządzenia Pana Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 5 grudnia

1922 r. w sprawie osób narodowości niepolskiej i nieposiadających obywatelstwa polskiego, przybyłych do Polski w drodze nielegalnego przekroczenia granicy wschodniej po dniu 12 października 1920 r. Kom. Rządu na m. Łódź, podaje do wiadomości co następuje:

1) osoby narodowości niepolskiej i nieposiadające obywatelstwa polskiego, przybyłe do Polski w drodze nielegalnego przekroczenia granicy od strony Rosji i Ukrainy, po dniu 12 października 1920 r., które po myśli wydanych poprzednio zarządzeń korzystały dotychczas z przywileju czasowego pobytu w Polsce pod warunkiem poczynienia starań i przygotowań do dalszej emigracji, a które do chwili obecnej pozostają w Polsce, nie wykorzystawszy udzielonego im dobrodziejstwa gościnności w celu wyjazdu do innych państw i krajów, będących celem emigracji, obowiązane są w terminie ostatecznym do dnia 1 marca 1923 r. opuścić granicę Rzeczypospolitej Polskiej.

2) Osoby wyżej podane, jeżeli przekroczą termin ustalony w p. 1), ulegną przymusowemu wydaleniu z granic państwa.

3) Zarządzenie niniejsze nie dotyczy emigrantów politycznych z Rosji i Ukrainy, będących w posiadaniu dokumentów to stwierdzających, wystawionych przez upoważnione władze polskie, które nadal mają prawo korzystać z przyznanego im prawa azylu.

4) W związku z powyższem paszporty na wyjazd z Polski, wystawione osobom, o których mowa w p. 1) dla umożliwienia im dalszej podróży zagranicę, a niewykorzystane do dnia 1 marca 1923 r. nadal prolongowane nie będą, po upływie tego terminu tracą moc dokumentu i podlegają zwrotowi do Urzędu Starościńskiego, (Komisarjatu Rządu). Takież paszporty, osób przybyłych do Polski przed 12 października 1920 r., a wystawione przed dniem 1 marca 1923 r. po terminie tym tracą również swą moc i winny być wymienione na nowe.

## — Ze szpitalnictwa.

Magistrat m. Łodzi wystąpił do Zarządu Związku Miast z wnioskiem, ażeby władze Związku — wobec wszelkich deficytów budżetowych miast polskich — rozpoczęły starania w celu przeprowadzenia w Sejmie ustawy, któraby zdjęła z miast ciężary utrzymania chorych w szpitalach.

W związku ze sprawą wyboru placu pod budowę szpitala miejskiego, d. 16 bm. o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się w siedzibie rady miejskiej konferencja, w której wezmą udział przedstawiciele: rady miejskiej, wydz. zdrowot. publ., wydz. budown.: okr.: dyr.: robot. publ., zw. lekarzy i kasy chorych. Wysłany z pewnych stron projekt budowy szpitala na Polesiu Widzewskim, wobec mającego nastąpić rozszerzenia stacji towarowej Łódź-Fabr., uważany jest przez władze miejskie za nie do przyjęcia.

## — Magistrat z pomocą akademikom.

W celu zasilenia funduszu Kola Akademików — Łódzian magistrat łódzki postanowił umieszczać w piśmie wszelkie swoje ogłoszenia i obwieszczenia jedynie za pośrednictwem istniejącego przy Kole Akademików biura ogłoszeń (Przejazd 4). Należy mieć nadzieję, że ta pożądana inicjatywa znajdzie licznych naśladowców.

## — Z rady szkolnej.

W czwartek odbędzie się zebranie rady szkolnej pow. łódzkiego na którym prócz spraw bieżących poruszoną będzie kwestia budynków na szkoły powszechne w powiecie. Rada szkolna dążyć będzie do tego, by sprawę budowy gmachów szkolnych przekazać wydziałowi powiatowemu, a nie radom gminnym. Przez co kwestja ta stanie się bardziej aktualna.

## — Włoski strejk gazowy.

b) Wzwiązku z wysuniętymi przez pracowników gazowni żądaniemi podwyżki, rada nadzorcza gazowni postanowiła podwyższyć płace pracowników, poczynając od 1-go stycznia do 18-go stycznia b. r. o 45 proc. w stosunku do płac zarobkowych w listopadzie 1922 r. Poczynając zaś od 18 stycznia do 18 lutego rb. przyznać podwyżkę otrzymaną przez robotników w przemyśle włókienniczym.

W odpowiedzi na tę uchwałę rady nadzorczej pracownicy gazowni wczoraj o godz. 10-tej rano ogłosili włoski strejk, żądając w dalszym ciągu 100 proc. podwyżki od pensji listopadowych, licząc od 1 stycznia rb. zaś od 1 lutego — zrównania pensji z płacami, stosownymi w gazowni warszawskiej.

## — Żądania dozorców.

b) Okręgowa komisja związków klasowych zwróciła się do inspektora pracy w sprawie uchwalenia czynszu za otwieranie bram w nocy przez dozorców. Czynsz ten ma wynosić od godz. 11-ej do 12-ej w nocy 200 mk., a od 12-ej do 5-ej rano 300 mk. W sprawie tej odbędzie się w inspektoracie pracy konferencja, w której wezmą udział przedstawiciele właścicieli nieruchomości, t-wa „Lokator“ oraz delegatów związku zawodowego dozorców do nowych. (4)

## — Zjazd nauczycieli powiatu łódzkiego.

b) Onegdaj odbył się w sali związku nauczycieli szkół powszechnych zjazd nauczycieli pow. łódzkiego. Punktem ciężkości zjazdu była kwestja uposażenia. Stwierdzono że jakkolwiek rząd gen. Sikorskiego zdziałał wiele, jednak podwyżki te nie odpowiadają istotnemu wzrostowi ceny. Poza tą kwestją załatwiono szereg spraw bieżących między innymi postanowiono urządzić wystawę robót, aby w ten sposób zainteresować społeczeństwo szkolnictwem ludowym w powiecie. Wreszcie uchwalono zwołać następny zjazd na dzień 5-ty marca.

## — Zaślubiny.

W niedzielę dn. 14 stycznia b. r. odbył się w Kościele Sw. Stanisława Kostki w Łodzi obrzęd zaślubin panny Marii córki Aleksandra redaktora i wydawcy dzien. „Neue Lodzer Zeitung“ i Marii z Rachalewskich Mikerów z p. Bronisławem Ostachowiczem studentem med. por. W. P.

## — Świetlica dla dzieci na Bałutach.

Przed dwoma miesiącami władze miejskie otworzyły na Bałutach (Rybna 14) świetlicę — czytelną dla dzieci. Czytelnia ta rozwija się bardzo pomyślnie, dzięki usilnej i obywatelskiej pracy personelu z p. Augustyniakową na czele.

Podobno instytucja miejska dla dzieci zostanie wkrótce otwarta w gmachu szkoły powszechnej przy ul. Zagajnikowej.

## — Z bursy dla małoletnich przestępców.

Bursa miejska dla małoletnich przestępców przy ul. Nawrot wykazuje nader dodatni wpływ wychowawczy. Stosunek pomiędzy

personalem, a wychowawcami jest życzliwy i serdeczny, pozbawiony wszelkich cech regimenu koszarowego. Poziom moralności wychowawców bursy stale się podnosi, czego dowodem chociażby fakt, że do tej pory nie zanotowano ani jednego wypadku ucieczki.

Bursa posiada dwa rodzaje pensjonarzy: jedni pozostają w bursie stale (tych jest ok. 70), drudzy otrzymują w bursie tylko obiad i nocleg, zarabkując w ciągu dnia na mieście. Pożyteczna ta instytucja ma przed sobą widoki bardzo pomyślnego rozwoju.

## — Wywłaszczenie.

b) Ministerstwo spraw wew. zarządziło wywłaszczenie gruntu, celem zbudowania normalnej bocznicy kolejowej ze Zgierza do fabryki „Boruta“, stanowiącej ważność t-wa „Przemysł chemiczny w Polsce“. Przestrzeń którą ma być wywłaszczona natychmiast we wszystkim, co się na niej gruntach znajduje wynosi 2 i trzy czwarte hektara.

## — Strajk włókienniczy trwa.

b) Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie delegatów fabryk włókienniczych na którym wzywano do dalszego kontynuowania strejku aż do czasu odwołania go przez zarząd główny.

Przewodniczący komisji strejkowej wskazał na „wojowniczą“ ludność Ozorkowa, gdzie 5000 strejkujących robotników manifestowało przez miasto, nie dając się rozprędzić policji konnej.

Po wypowiedzeniu się całego szeregu delegatów postanowiono w dalszym ciągu strejkować.

## Wypadki i kradzieże.

## — Niefortunni złodzieje.

1) Krywonosow Szlama i Piekarow Jusek, zam. w Czorkowie, (Małopolska) zostali schwytani na kradzieży dokonanej u Lichowskiej Marii, Piramowicza 5, której skradli 45 tysięcy mk. w gotówce. Przy ściganiu sprawców kradzieży, jeden z nich, Piekarow wyskoczył z balkonu I-piętra i uległ złamaniu lewej ręki. Wezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu pomocy lekarskiej odwoziło go do Zbiorni Miejskiej, zaś Krywonosowa sprowadzono do komisariatu. (4)

## — Przeciwno przepisom

1) Za wypiek chleba w dniu świątecznym pociągnięto do odpowiedzialności piekarza Gutnera Piusa, zam. przy ul. Zawiszy 26.

Za wyszynk alkoholu w czasie zakazanym pociągnięto do odpowiedzialności restauratora, Kotlińskiego Pawła. (4)

## — Na gorącym uczynku.

1) Kowalski Stefan, Głęboka 10, skradł z kieszeni Gajbemu Henrykowi, Senatorska 2, portfel z pieniędzmi. Sprawcę kradzieży zatrzymano i przesłano do Ekspozytury Urzędu Śledczego. (4)

## Teatr i muzyka

## — Teatr Miejski.

Dzisiaj wstrząsający gr. dram. R. Rollanda p. t. „Moritari“.

W srode „Sulkowski“ tragedia Żeromskiego (dla zrzeszeń rob. i intelig.) (4)

## Komunikaty

## — Odwołanie.

Wobec nieoczekiwanego zamknięcia lokalu tow. J M C A przy ul. Piotrkowska 243 przedstawienie kinematograficzne urządzone staraniem Samopomocy Uczniowskiej przy gim. im. ks. Skorupki mające się odbyć dn. 16 bm. nie odbędzie się.

Bilety prosimy zwracać w lokalu szkolnym przy ul. Placowej 13 do dn. 22 bm. od godz. 10 i pół do ogdz. 11. 92-1

## — Księg p. m. atkowa.

W lutym r. b. przez miejscowe Stowarzyszenie Weteranów 1863 r. zostanie wydana ilustrowana księga pamiątkowa o dużej objętości.

Jestto bardzo korzystna okazja dla PP kupców i przemysłowców, do pomieszczenia ogłoszeń, ponieważ księga ta zostanie wydana w dużym nakładzie. (4)

## — II maskarada Czerwonego Krzyża.

Ruchliwy Komitet Dochodów Niestałych przy pol. Czerw. Krzyżu, myśląc wciąż o przysporzeniu w sytuacji potrzebnych funduszy i tem samem przyczynieniu się do prawidłowego jej rozwoju, urządzi dn. 1-go lutego b. r. w salach Filharmonji drugą wielką maskaradę. (4)

## Bibliografia.

## Nowa książka autora „Atlantydy“

Świeżo powieść słynnego autora „Atlantydy“ p. t. „Dla Don Carlosa“ wyznały „Książki ciekawe“ w autoryzowanym przekładzie p. M. Domańskiej.

„Dla Don Carlosa“, pięknego jak marzenie księcia, prefidenta do korony hiszpańskiej, poświęca się dwie płomienne, młode bohaterki, rozkochane w idei monarchicznej i jej urodziwym przedstawicielu. Świat szalonych przygód romantycznych, zachwyty rozkochanych serc, zgłębki bojowy, rozpacz przegranej i trumny hymn heroicznym poświęcają wszystko to pomarowane jest przez Piotra Benoit z przedziwnym temperamentem, subtelnością i plastyką.

Z bijącym sercem odkłada czytelnik tą powieść która ma w sobie upajający urok. Obok „Lwa Sw. Marka“ Edwarda Ligockiego i „Moich listów“ Kornela Maszńskiego „Dla Don Carlosa“ jest bezsprzecznie najbardziej interesującym utworem, wydanym w „Książkach Ciekawych“, które potrafiły już wyrobić sobie dobre imię wśród szerokich kół czytelników.

## Skrzynka do listów.

## Szanowny Panie Redaktorze!

Na skutek prawie jednobrzmiących wzmianek w prasie, dotyczących działalności Elektrowni, a zwłaszcza na specjalnie postawiony zarzut co do złej gospodarki, polegającej rzekomo na nigdzie nie praktykowanym braku zapasów węgla, uważam za konieczne wyjaśnić co następuje:

Od czasu wprowadzenia wolnego handlu węglem, to znaczy przeszło od roku, Elektrownia stale posiada na składzie zapas węgla, wystarczający na 3 do 4-tych tygodni, co w każdej chwili może być zaświadczone przez p. Komisarza, który otrzymuje codziennie biuletyny o stanie węgla w Elektrowni.

Przerwy, jakie miewały miejsce wskutek przeciążenia dawnej sieci i maszyn, ostatnio zaś jak to było publikowane nie dalej jak 16 grudnia r. z., z powodu braku dostatecznej ilości kotłów, których dostawa została przez firmę „Fitzner i Gamper“ o pół roku opóźniona, zależą od przyczyn czysto technicznych; przerwy te, coraz rzadsze, w najbliższym czasie zupełnie ustają, łączenie ich przeto z prowadzonymi pertraktacjami co do nowej koncesji nie ma żadnej logicznej podstawy.

Obecny stan Elektrowni w rzeczonyj wzmiance jest tendencyjnie przedstawiony, gdyż w ostatnich dwóch latach urządzenia maszynowe i sieć kablowa zostały znacznie powiększone. Obecnie każdy może naocznie się przekonać jak się transportuje przez ulicę olbrzymich rozmiarów części nowych maszyn, zaś nowe 3 kotły są w trakcie montażu i eden z nich w końcu miesiąca będzie już nawet czynny. Jeżeli więc chodzi o uzdrowienie stosunków powojennego stanu, to takie same położenie znajdujemy w Warszawie w Elektrowni, Gazowni i Tramwajach Miejskich, przyczem specjalnie należy podkreślić, że w Elektrowni Łódzkiej względnie porządek jest w daleko większym stopniu restytuowany aniżeli w innych, podobnych przedsiębiorstwach.

Należy z zadowoleniem skonstatować, że zainteresowana bezpośrednio publiczność dostatecznie jest poinformowana o stanie Elektrowni i potrafi ocenić czynione wysiłki nad ciągłą poprawą, z której też publiczność korzysta. Zupełnie przeto niejasnym przedstawia się cel, dla którego niezgodne z prawdą i niepokojące wzmianki tego rodzaju w prasie się pojawiają.

Raczej przyjąć Szanowny Panie Redaktorze wyrazy szacunku i poważania.

Zarządca Państwowego Elektrowni Łódzkiej

L. Gole.

Zapisujcie się do Tow. „Rozwój“!



# Przemysł i handel

## Giełda Łódzka. z dnia 15 b. m.

	w plac.	żąd.	tran
Dolary St. Zjedn. czeki	22700	22800	—
gotówka	22600	22700	—
Franki belgijskie gotówka	1350	1340	—
czeki	1450	1400	—
Franki francuskie gotówka	1560	1585	—
czeki	1535	1595	—
Franki szwajcarskie gotówka	—	—	—
czeki	4320	4345	—
Korony austriackie	0 32	0 34	—
Funtów angielskie gotówka	92,500	93000	—
czeki	106,500	107000	—
Korony czeskie	660	670	—
Marki niemieckie gotówka	2,10	2,15	—
czeki	2,	2,05	—
Miljonówka	—	1700	—
Bank Związku Spółek Zarobkowych	—	—	—

## Giełda warszawska

Dol. St. Zjd.	22600	Dol. Kanad.	
Marki niem.	2,05	Funtv	106500

## Czeki i wpłaty.

Belgia	1450	Londyn	104,500
Berlin	2,05	Nowy Jork	22,400
Gdańsk	2,05	Paryz	1570
Praga	647	Wiedeń	33

## Akcje.

Bank hand.	37,000	Ostrowiec	90000
Dyskont	32000	Radzki	37000
Kredyt.	9500	Starachowice	44000
Zjed. Z Pol.	11500	Zyrardów	1400,000
Cukier	500000	Borkowski	6500
Drzewo	6700	Zegluga	10750
Lilpop	81000	Jabikowscy	1065,0
Cegielski	76000	Nafta	3,500

## Kredyty dla przemysłu.

(=) W związku z wystąpieniami różnych przedsiębiorstw przemysłowych o kredyty, ministerium przemysłu i handlu wyjaśnia co następuje:

Największym niedomaganiem naszego przemysłu staje się coraz większy brak środ-

ków obiegowych, który jest przede wszystkim wynikiem spadku waluty. Brak ten stawia cały szereg gałęzi przemysłu w niesłychanie ciężkim położeniu.

Zwracają się one do rządu o pomoc, skarb jednak ma również do dyspozycji tylko ograniczone środki, gdyż przy zwiększonej emisji ogólna wartość znaków obiegowych nie powiększa się, lecz się zmniejsza.

Wskutek tego skarb, względnie podległe mu instytucje finansowe, udzielać muszą tych kredytów z całą oględnością; w szczególności muszą być zaspokojone kredyty na utrzymanie w ruchu istniejących przedsiębiorstw. Natomiast kredyty inwestycyjne muszą być udzielane nadzwyczaj wielką rezerwą.

Pożądana też jest bardzo ścisła kontrola i indywidualizacja udzielanych kredytów. (4)

**Popierajcie przemysł polski!**

# BILANS BANKU HANDLOWEGO W ŁÓDZI

w dniu 30 listopada 1922 r.

## Stan czynny

1 Gotowizna w kasie	2739118979
2 Pozostałość w Polskiej Kraj. Kasie Pożyczkowej	10769658579
3 Pozostałość w Pocztovej Kasie Oszczęd.	2019866874
4 Weksle dyskontowane	109708710016
5 Dewizy	284610533
6 Papiery publiczne własne	5484660476
7 Papiery publiczne kapitału zapasowego	838 654 9
8 Specjalne rachunki bieżące	550004958
9 Korespondenci Loro	145 203468
10 Korespondenci Nostro	149804196718
11 Rachunki z oddziałami Banku	72031768932
12 Nieruchomości	3460636 —
13 Ruchomości i koszty urządzenia	129600 —
14 Sumy przechodnie	7751432696
15 Wydatki bieżące (łącznie z koszt. handl. za 1921 r.)	57184507110
16 Weksle inkasowe	5726 620776
	<u>722991692180</u>

## Stan bierny

1 Kapitał zakładowy	64800000 —
2 Kapitał zapasowy	32400000 —
3 Kapitał specjalny zapasowy	1101600 —
4 Kapitał zapasowy dywidendy	86400 —
5 Kapitał amortyzacyjny nieruchomości Banku	27000 —
6 Rachunek zysków i strat	3028461 —
7 Niepodniesiona dywidenda	27540
8 Rachunek dywidendy z 1920 r.	66141970
9 Rachunki przekazowe	118141800948
10 Wkłady procentowe	528981240
11 Korespondenci Loro	299544531826
12 Korespondenci Nostro	40304618392
13 Weksle redyskontowane	4088930720
14 Proc. i prowizja (łącznie z proc. i prow. za 1921 r.)	83606405860
15 Sumy przechodnie	16656:907584
	<u>722991692180</u>

### Teatr Swietiny

## „Nowości”

Dziś i dni następnych

Wyświetlany pierwszy raz w Łodzi wielki 4-ro serj. film sportowo awanturniczny p. t.

# „HURONI”

bokser syn Eddie Pola, Jimmy Jonny oraz zadziwiająco mądry pies.

na czele: słynny artysta Frank Wood sławna aktorka, najpiękniejsza artystka Lily Mariszka znany siłacz bokser sportsman Hubert fenomenalny 8 i o letn 5366d1

### Kino Spółdzielni

## Pracowników Państwowych

SIENKIEWICZA № 40.

Dziś i dni następnych

jeden z najwspanialszych obrazów obecnego sezonu

# S A F O

I szty monumentalny dramat w 6 aktach

z **Pola Negri** w roli głównej i z tak wybitnym jej partnerami, jak **Himan, Rudolf i Abel Szyldkrut.**

Muzyka pod kier. Z. Sandmierskiego. — Początek przedstawień w soboty, niedziele i święta o godz. 3, w dni powszednie 5-ej p. p., ostatni seans 9,15 wiecz.

UWAGA: Dla Członków Spółdz. Pracowników Państwowych zniżka 50 proc., dla Urzędników Państwowych 25 proc. za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. 5366d1

## Teatr „Scala”

Cegielniana 18.

Sroda 24 i czwartek 25 b.m. o g. 8.15 wiecz.

Dwa występy

## K. Junoszy -- Stępowskiego

z udziałem artystów teatru Polskiego i Małego w Warszawie pani Sulmy Stanisławskiego i innych

## BANCO

Komedja w 3 akt. (4 odsłonach) A. Saveira przekład Perzyńskiego Reżyserował Jan Janusz

Bilety do nabycia w cukierni W-go Komara róg Piotrkowskiej i Benedykta od 11-3 i od 5-9 wiecz. (99K1)

# NADESZŁO!!!

Van den Bergh'a Rotterdam-Gdańsk powszechnie znane holenderskie masło roślinne

## SANELLA

— w smaku i użycia jak —

### Najlepsze masło naturalne

— Wszędzie do nabycia, —

5369ds8

Skład fabryczny: Łódzki Związek Handlowy, Łódź Zachodnia 68, telefon 15-60.

### OBUWIE najnowsze PARYSKIE I WIEDENSKIE jasyony

z najlepszych zagranicznych skór

### STELZNER i WEBER

ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 141.

Specjalność: Wytworne pantofelki balowe, jedwabne i lakierowe w bogatym wyborze.

Przyjmuje obstalunki. 508b12

### Tania wyprzedaż

bielizny trykotowej i wielki wybór bluzek

### STELZNER i WEBER

Łódź, Piotrkowska 141.

5550b

### Drobne ogłoszenia

#### Kupno i sprzedaż:

**AA** Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przędzielnia Piotrkowska 108 6262-0

**AA!** Stołowy pokój, szafy, białe łóżka, szatni nocne, bielizniarka, krzesła, otomana, leżankę, biurko, etażerkę, sprzedam Piotrkowska 261-4 front. 249-7

**A** Kredens, garderoby, łóżka, szafy, stoły, otomany, tremo, krzesła, gabinet sprzedam. Sienkiewiczza 59 m. 21 oficyna pierwsze piętro Kalifski 225-5

**A** angielskiego, niemieckiego i francuskiego (konwersacji) korespondencji, literatury) udziela Marta Lederowa Dz elna 42. 278-1

**P**łace przy „Sienkiewiczówce” do sprzedania. Wiadomość Pabjanicka 59. 290-3

**S**klep spożywczy sprzedam tanio z powodu wyjazdu Brzezińska 69. 289-5

**O**kazyjnie do sprzedania meble gabinetowe pokryte gobelinem i różne inne meble. Piotrkowska 134 - 9 I piętro ofic. 288-2

**D**o sprzedania dom drewniany z ogródkiem owocowym oficyną dwupiętrową, obórka i stodoła. Ładwicki 25 281-1

**K**asę ogniotrwałą sprzedam Of. pod „N 1924” do Rozwoju.

**F**ortepjan o pięknym tonie sprzedam Franciszkańska 38 - 26 297-3

**D**o sprzedania warsztat stolarski i różek Suwalska 19.

**S**klep spożywczy z mieszkaniami do sprzedania zaraz. Wiadomość ul. Pobra N 8, dojazd tramwajem Nr. 10 przy ul. Przędzalnianej. 309-5

**K**upię dom murowany średniej wartości w okolicy ul. Kilińskiego, Pańskiej Brzezińskiej, Piaski, Gajera Rynku. Oferty do Rozwoju pod „287” 288-2

**D**o sprzedania mała używana maszyna do dzielenia ciasta do bułek. Wiadomość Rzgowska 13-11, Fibich. 282-3

**S**klep rzeźniczy i warsztat z całym urządzeniem oraz pokój i kuchnię sprzedam z powodu wyjazdu. Oferty do Rozwoju pod „Sklep rzeźniczy” 299-4

#### Różne:

**A** kuszerka Pipikowa przyjmuje panię miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132-14 114-8

**K**onwersacja francuska (lekcje) Potrzebne dwie osoby do kompletu. Przejazd 51 m. 12. 259-1

**Z**aginal pies jasno-szary niemlekiej owczarki. Upraszam odprowadzić na ul. Zórawia 14 Pastorek. 250-1

**P**rzybił akał się biały szpic, odebrać za zwrotem kosztów Wólczańska 76 m. 6. 285-5

**N**auczycielka poszukuje pokój u umiłowanego lub bez umiłowania. Wiadomość proszę nadsyłać do Adm. „Rozwój” pod „Pokój” 286-3

**P**ies maści brązowej został skradziony ogon długi kłoby wiedział gdzie się znajduje proszę zawiadomić Podlesna N 26 za nagrodą. 280-1

**I**nteligentna osoba poszukuje posady gospodni do samotnego w miejscu lub na wyjazd Oferty proszę nadsyłać do adm. Rozwoju pod „Inteligentna” 301-2

**STUDENT** udziela matematyki, łaciny, fizyki, języków. Kilińskiego 86-5 (drugabrama) 305-4

**W**ydaje obiady gospodarskie Pusta 22 m. 10 285-2

**2**000.000 poszukuję na krótki czas pod zastaw. Szczegóły do omówienia. Oferty pod „Nr. 1925” do Rozwoju 285-2

**C**łopiec potrzebny do terminu Orla 25 stolarnia. 294-2

**P**oszukuje 2-3 pokój możliwie 4 z kuchnią. Oferty do administracji pod „M. J.” 295-2

**P**otrzebna zaraz służąca do wszystkiego Kilińskiego 128 front i p. m. 5 296-2

**KASZA TATARCZANA** nadeszła, sprzedaż po mk. 880 klg. Dom Handl. Z. Lubęński Sienkiewiczza 40 telefon 782. 335-3

#### Zagubione dokumenty

**J**akubowicz Izrael zagubił paszport polski i kartę powołania wydaną w Łodzi. 275-1

**P**isula Kazimierz zagubił dowód osobisty wydany w Lublinie. 237-1

**N**ajdek Józef zagubił dowód osobisty wydany w gm. Władzew. 289-1

**A**damkiewicz Leon zagubił paszport rosyjski wydany w Pałanicach oraz kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi. 284-3

### LECZNICA CHOROBY ZĘBOW LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145 Piotrkowska 145.

za plombowanie, oraz wprawianie zębów opłata podług taksy. 4818k

**Oszczędza** ten kto zaopatruje się na zimę **zawczasu kupując na raty lub za gotówkę** w firmie

### „WYGODA” Piotrkowska 238

konfekcję damską, męską i dziecięcą, manufakturę i obuwie, które posiada w wielkim wyborze

**UWAGA:** Wszelkie obstalunki wykonujemy we własnej pracowni w przeciągu 4-ch dni

(Filij nie posiadamy) (4762K1)

**K**otlarek Piotr zagubił kartę powołania wydaną z P. K. U. w Brzezinach. 291-3

**K**araszewicz Bronisław zagubił kartę powołania wydaną w P. K. U. w Tomaszowie. 306-3

**W**róblewska Aleksandra zagubiła matrykulę z gimn. żeńskiego p. Sobolewskiej 302-1

**L**askowski Stanisław zagubił dowód osobisty wydany w Kaliszu, zaświadczenie demobilizacji wydane przez 56 p. p. w Warszawie. 303-3

**Z**ieliński Mikołaj zagubił paszport niemiecki wydany z gm. Rokicie i inne dokumenty. 300-5

**Egzemę, Liszaje i t. p.** usuwa maść.

**„Lain Age”** sprzedają apteczne Apteka W. Sokolewicz Przejazd N 19 (w prost. poczy) (6CK10)

#### Kupię dom

**lub domek murowany obowiązkowo wolne dwa pokoje, ostatecznie za miastem przy linii tramwajowej. Oferty z cenami Jarmark Piotrkowska 44. dla kasjera. 36:2**

#### Do Myśliwych

**Kupujemy świeże skóry z dzikich zwierząt całego świata jak: Lisy, Wilki, Kuny, Tchórze, Wie w órki, Sobole, Kangury i t. p. Kupimy nie tylko te, które sami upolujecie, lecz jeżeli kupicie od innych myśliwych i przynieście do nas, możecie zarobić ładne pieniądze. Prześlij skórę na próbkę a damy Ci cenę.**

**Kupujemy tylko świeże skóry S. FIRTKO 426 Penn Ave. Pittsburgh Pa United States of America 505K0**

#### Kupię

**placę 200 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, żęby sztuczne, garderobę, kapry pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachodnia 32 poprzeczna oficyna, I p. m. 15 L. Milich. (K4342)**

**Dr. S. KANTOR** specjalista chorób wenerycznych i skórnych Ul. Ewangelicka 2. Godz przyjęć od 9-2 i 6-8. Panie od 5-6 5157

**Kupię** większą ilość cegły nowej lub używanej. Oferty z podaniem cen do „Rozwoju” lub „B. B.” 95:3

**Dr. Michał Lipski** Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe Dzielna 37 Przyjmuje 8-9 i 2-5 w święta 9-11 i 4-6 W,U,Z. N 319 5220K0

**Cena ogłoszeń** przed tekstem i w tekście 600 mk., za tekstem 450 mk., zwyczajnie 300 mk., wiersz drobny 100 mk., nekrologi 850 mk., konunakaty 400 mk. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce 100 proc. drożej. Stronka przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 4 tan, tekstem 5 tan. Wydruk ogłoszenia 1000 mk. Ogłoszenia zamieszczone 50 proc. do godz. 6-ej, po 6-ej dolicza się 50 proc. za nieterminowe wycofanie ogłoszenia - administracja nie odpowiada. Każda nowa podwzka obowiązuje od dnia zamieszczenia. Rozwój można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pałanicach u p. Zaluskiej ul. Złota, w Łodzi u p. Lachy, w Warszawie u p. Lachy.